2. Archiv und Bibliothek.

Der Rest des Stiftsarchivs befindet sich heute im Geh. Staatsarchiv zu Berlin-Dahlem. Von dem einstigen Bestande haben sich 18 Urkunden erhalten (G. St. A. Urk. Stadt Brand. 12—14, 16—18, 20, 21, 23, 24a, 27—32, Stift Brand. 14, 21). Bei Riedel gedruckt sind nur 2 Urkunden (Stadt Brand. 20, 21). — Von der Bibliothek des Stiftes sind 62 Bücher bekannt, die die Prämonstratenser von St. Marien 1441 von dem Kloster Dobrilugk käuflich erwarben. Die Bücher gehörten vorher der Bibliothek des Klosters Plass an. Die Verkaufsurkunde, die nur zum Teil und an schwer zugänglichem Orte gedruckt ist, folgt nachstehend. Schon 1546 war die Bibliothek von dem kurfürstlichen Sequesterbeamten v. Warberg verschleppt worden; sie ist heute verschollen und wahrscheinlich verloren.

Dobrilugk, 1441 Nov. 16.

Das Kloster Dobrilugk verkauft dem Stift St. Marien in Brandenburg für 530 rhein. Gulden 62 Bücher, die das Kloster von dem Prager Bürger Hentzo Reuter und dessen Ehefrau erworben hat, nachdem diese zuvor die ursprünglich der Bibliothek des Klosters Plass gehörigen Bücher als Pfand für eine Schuld dieses Klosters in Eger hatten arrestieren und dann durch das Konzil zu Basel sich rechtsgültig hatten zusprechen lassen. Der Verkauf erfolgt unter der Bedingung, daß das Stift St. Marien gegen-

Zahlung des Kaufpreises die Bücher jederzeit dem Kloster Plass zurückzuerstatten habe.

Or. G. St. A. Berlin. Urk. Stadt Brandenburg 13.

Drk. in Naumanns Serapeum XI (1850) 378—379 von Heffter, lücken- und fehlerhaft.

Vgl. Gottlieb, Über mittelalt. Bibliotheken 386 Nr. 916 u. Priebatsch, Zschr. f. Bücherfreunde III (1899—1900) 1, 106.

Universis et singulis presentes literas inspecturis nos Jacobus abbas, Nicolaus prior, Jacobus subprior, Benedictus cellerarius, Ambrosius bur-sarius totusque conventus monasterii Dobrilug, ordinis Cisterciensis Mis-nensis diocesis, cupimus fore notum publice sponteque et libere fatemur per presentes, quod nos de certa sciencia et omnium nostrum assensu pre-missis tractatibus congruis et necessariis vendidimus et vendimus pre-sencium tenore et literarum serie venerabilibus et religiosis viris, dominis Johanni decano, seniori ceterisque canonicis ecclesie beate Marie virginis in monte Harlungorum prope veterem civitatem Brandemburgensem, or-dinis Premonstratensis, certos libros, quos nos emimus in civitate Pra-gensi a quibusdam Henczone Rewther ibidem civi et Kunigundi eius le-gitime uxori(!), qui eos a certis abbate et conventu monasterii Plassensis, eiusdem ordinis Pragensis diocesis, iuris ordine et rigore pro quingentis et triginta florenis Renensibus, quos predicti abbas et conventus monasterii Plassensis antedicti prefato Henczoni et eius uxori legitime debuerunt, in sacro concilio Basiliensi eosdem libros in Egra civitate per eos prius ar-restatos optinuerunt adiudicatos, quorum numerus et tituli inferius sunt annotati, pro eadem antedicta summa, videlicet quingentis et triginta florenis de Reno boni et iusti ponderis et valoris nobis per eosdem realiter et cum effectu numeratis et solutis ac in utilitatem monasterii nostri evi-denter conversis. De quorum solucione eosdem quitamus per presentes promittentes bona fide, quod nos et successores nostri eisdem decano et canonicis ipsorumque successoribus de empcone eorundem librorum et cuiuslibet eorum stabimus ac eam faciemus contra quemcumque impetito-rem quociens et quando ipsis necessarium fuerit et oportunum. Renun-ciamus pro nobis et nostris successoribus publice et solemniter omni iuri, quod nobis in libris huiusmodi competit aut competere possit in futurum, pacto tamen et condicione talismodi adiectis, quod abbas et prior ac con-ventus monasterii Plassensis, ordinis Cisterciensis, qui pro tempore fuerint, huiusmodi libros pro prefata summa reemere possint, pro qua nos a dicto Henczone Rewther et eius coniuge realiter comparavimus et emimus. Qui-bus debent prefati decanus et canonici et eorum successores solutis sibi in Brandenburg et realiter numeratis per ipsos abbatem, priorem et con-ventum Plassensem quingentis et triginta florenis de Reno valoris et ponderis prefatorum dictos libros restituere, cessante quibuslibet contra-

dicione et impedimento. Numerus autem et tituli librorum sunt hii: Primo sermones Petri manducatoris; item tractatus Augustini super cantica graduum; item Cassiodorus de anima et corpore; item liber Cesarii in moralitates ewangeliorum; item secunda pars Cesarii omeliarum de sanctis per annum; item Thomas super secundo sentenciarum et summa dictaminum Thome cardinalis; item summa de matrimonio; item postilla super Daniele; item prima pars sentenciarum; item sermones dominicales fratris Gwidonis; item Gregorius super Ezechielem; item enchiridion beati Augustini; item Nicolaus de Lyra super parabolas Salomonis; item distinciones fratris Mauricii; item Herous et expositio Origenis super librum iudicum; item vita beati Bernhardi abbatis; item Bernhardus de XII gradibus; item vita beati Bernhardi; item omelie Origenis Adamancii super genesim; item expositio beati Augustini super epistolis beati Johannis et alii sermones; item Isydorus ethimoloiarum prima pars; item commentum beati Bernhardi; item Americus de arte lectoria; item sermones: Nemo vestrum; item undecimus liber ethimoloiarum Isydori; item Bernhardus super secunda parte canticorum; item speculum virginum; item derivaciones verborum; item liber excepcionum magistri Richardi de origine et divisione; item liber florum Bernhardi et de institucione noviciorum; item expositio Bede super parabolis Salomonis; item liber sermonum domini Hugonis; item metaphysica Arestotulis nove translacionis; item summa dictaminum; item unum passionale; item Augustinus de verbis domini; item Zacharias de concordanciis ewangelistarum; item questiones Thome de malo et potencia; item unum volumen quod incipit: Ad locum; item unus liber qui dicitur: Aurora; item exameron beati Ambrosii; item Remigius super Donatum; item vita thartharorum; item secunda pars moralium; item dialogus Gregorii; item liber moralium XXIII.; item quarta pars moralium; item undecimus liber moralium; item liber iuris; item Thomas super primum sentenciarum; item Richardus de patriarchis; item Augustinus de diversis questionibus; item vita Malachie; item expositio ymni: Veni creator; item unum passionale et primo vita sancti Nicolai; item postilla super Lucam secundum fatrem Hugonem; item pars omeliarum de sanctis; item una pars omeliarum que incipit dominica Oculi in quadragesima; item una alia pars omeliarum que incipit in die Penthecostes; item una pars omeliarum; item una pars omeliarum; item Bernhardus de precepto et consilio. In quorum fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum nos Jacobus abbas, Nicolaus prior et conventus in Dobrilug sigilla nostra de certa sciencia presentibus iussimus appendi. Datum et actum Dobrilug sextadecima die mensis Novembris anno domini millesimo quadringentesimo quadragesimo primo. —